82. *Così parea , venendo , verso l' epe  
Degli altri due un serpentello acceso ,  
Livido e nero , come gran di pepe .*
85. *E quella parte , donde prima è preso  
Nostro alimento , all' un di lor trafisse :  
Poi cadde giuso innanzi lui disteso :*
88. *Lo trafitto il mirò , ma nulla disse :  
Anzi co' piè fermati sbadigliava ,  
Pur come sonno , o febbre l' assalisse .*
91. *Egli il serpente , e quei lui riguardava :  
L' un per la piaga , e l' altro per la bocca  
Fumman forte , e l' fummo s' incontrava .*
94. *Taccia Lucano omai , là dove tocca  
Del misero Sabello , e di Nassidio ,  
Ed attenda ad udir quel , ch' or si scocca .*
97. *Taccia di Cadmo , e d' Aretusa Ovidio :  
Che se quello in serpente , e quella in fonte  
Converte , poetando , io non lo' nvidio :*
100. *Che duo nature mai a fronte a fronte  
Non transmutò , sì ch' amendue le forme  
A cambiar lor materie fosser pronte .*
103. *Insieme si risposero a tai norme ,  
Che 'l serpente la coda in forca fesse ,  
E 'l feruto ristrinse insieme l' orme .*
106. *Le gambe con le cosce seco stesse  
S' appiccar sì , che 'n poco la giuntura  
Non facea segno alcun , che si paresse .*
109. *Togliea la coda fessa la figura ,  
Che si perdeva là , e la sua pelle  
Si facea molle , e quella di lù dura ,*

Sic contra ventrem reliquorum est ire duorum.  
 Exiguus coluber visus, quasi flammeus irâ,  
 Lividus atque niger, piperis ceu grana nigrescunt.  
 Et partem, a fœtu prima unde alimenta trahuntur,  
 Ex binis uni transfodit, et inde deorsum  
 Concidit ante ipsum protensus; eumque tueri  
 Transfossus cœpit, sed verbum haud protulit ullum;  
 Ora sed, immetus pede, diducebat, uti qui  
 Seu foret a somno, ingressu febrisue prehensus:  
 Ille quidem colubrum spectabat, ut hic quoque et illum;  
 Unus et a plágâ fumabat, et alter ab ore  
 Intensé, sibi fumus ut occursaret uterque.  
 Lucanus de Nasidio, miseroque Sabello,  
 Dum loquitur, sileat: dumque eloquor, audiat idem  
 Auribus attentis, jaculor quæ pectore dicta.  
 Nec Cadmum Naso memoret, siculamve Arethusam:  
 Nam si serpentem facit hunc, si hanc carmine vates  
 Esse facit fontem, non sum tamen invidus illi.  
 Namque duas nunquam valuit mutare canendo  
 Naturas, alia ut fieret contra altera quævis;  
 Materiam variaret ut ultraque forma vicissim.  
 Ambo hac lege omnes sibi respondere per artus;  
 Serpens effecit caudam sibi nempe bisulcam,  
 Et, qui ictus, vestigia bina coegit in unum.  
 Crura cohæserunt simul, et per mutua coxæ;  
 Nec longum tempus nullum junctura reliquit  
 Signum, quod cerni facile, possetve notari.  
 Cauda istic binam sumebat fissa figuram,  
 Illic evanescentem, dum pellis eidem  
 Fiebat mollis, quæ durescebat in illo.

112. *Io vidi entrar le braccia per l' ascelle ,  
E i duo piè della fiera , ch' eran corti ,  
Tanto allungar , quanto accorciavan quelle .*
115. *Poscia li piè dirietro insieme attorti  
Diventaron lo membro , che l' uom cela ,  
E l' misero del suo n' avea due porti .*
118. *Mentre che l' fummo l' uno e l' altro vela  
Di color nuovo , e genera'l pel suso  
Per l' una parte , e dall' altra il dipela ;*
121. *L' un si levò , e altro cadde giuso ,  
Non torcendo però le lucerne empie ,  
Sotto le quai ciascun cambiava muso .*
124. *Quel ch' era dritto , il trasse'n ver le tempie ,  
E di troppa materia , che'n là venne ,  
Uscir gli orecchi delle gote scempie :*
127. *Ciò , che non corse in dietro , e si ritenne ,  
Di quel soverchio fe' naso alla faccia ,  
E le labbra ingrossò quanto convenne :*
130. *Quel che giaceva , il muso innanzi caccia ,  
E l' orecchie ritira per la testa ,  
Come face le corna la lumaccia :*
133. *E la lingua , ch' aveva unita e presta ,  
Prima a parlar , si fende , e la forcuta  
Nell' altro si richiude , e l' fummo resta .*
136. *L' anima , ch' era fiera divenuta ,  
Si fugge sufolando per la valle ,  
E l' altro dietro a lui parlando spùta .*
139. *Poscia gli volse le novelle spalle .  
E disse all' altro : i vo' , che Buoso corra ,  
Come fec' io , carpon , per questo calle .*

Vidi ego brachia jam breviata suas intrare sub alas,  
 Atque pedes, habuit modicos quos bestia, binos  
 Tam se extendere, quam minuebant se altera contra.  
 Postremique duo juncti simul, inquevoluti  
 Evenere pedes membrum, quod jussa pudoris  
 Commonstrare vetant homini; miser ille suumque  
 Verterat in membrum duplex: dat utriusque colorem.  
 Dumque novum fumus, crispumque educit in unâ  
 Pelle pilum, inque aliâ contra depellit eumdem,  
 Primus humo se effert; simul hic procumbit et alter,  
 Immutata tamen, quæ habuit, fera lumina servans,  
 Subter quæ alteruter variabat in ore figuram.  
 Nam qui erectus erat, sua rictum ad tempora traxit,  
 Et massâ ex nimiâ quæ sic devenerat illac.  
 Surrexere genis a deficientibus aures.  
 Quod non transivit retro et sibi detinet idem;  
 Vertitur in nasum, qui surgat idoneus ori,  
 Et reliquo, ut decuit, sua labra tumentia finxit.  
 Qui procumbebat, faciem protendere prorsus  
 Cernitur, inque caput breviores contrahere aures;  
 Ut sua sæpe solet rapere intus cornua limax.  
 Et quæ lingua prius fuit una celerque loquenti,  
 Finditur; et cui bina, apicem coalescit in unum.  
 Tum cessat fumus tenues se tollere ad auras.  
 Spiritus ille, regens jam corpus quippe ferinum  
 Per vallem fugit, et serpens jam sibilat ore:  
 Alter eumque secutus homo, loquiturque, sputque.  
 Hinc retro versus dedit illi terga novella,  
 Dixit et alteri, adhuc eadem cui forma manebat,  
 Repsi ut ego, repat volo in hoc quoque calle Buosus